DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município
  Dia 27 de Outubro de 2022

Lei nº 661 de 09 de Abril de 2007
Nº 2459Ano XVI

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

DECRETO Nº 2558, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022.

“Dispõe sobre a comemoração do 'Dia do Servidor Público' no
âmbito da Administração Pública Municipal Direta e Indireta.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE MONTE CARMELO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 70, VI, da Lei Orgânica,

CONSIDERANDO que o artigo 265 da Lei Complementar Municipal nº
08, de 09 de dezembro de 2005, estabelece que “o dia 28 (vinte e oito)
de outubro será consagrado ao servidor público municipal”;

DECRETA:

Art. 1º Não haverá expediente no âmbito da Administração Pública
Direta e Indireta, no dia 28 de outubro de 2022, data de comemoração
do 'Dia do Servidor Público', assegurada a manutenção dos serviços
considerados essenciais e imprescindíveis, a critério das autoridades
competentes.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 26 de outubro de 2022.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

LEI Nº 1870, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022.

“Autoriza a abertura de crédito especial por superávit financeiro
apurado no balanço patrimonial no exercício 2021, na forma que

especifica e dá outras providências.”

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir,
via Decreto, crédito adicional de natureza especial no orçamento do
Município, no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil
reais), visando à criação de dotações orçamentárias conforme segue
abaixo:

Pág. 02

Art. 2º Para cobertura do crédito adicional de natureza especial
aberto por esta Lei será utilizada como fonte de recurso o superávit
financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício anterior,
observada a respectiva destinação de recursos conforme
especificado abaixo:
I - Fonte de Recursos: 259 – Transferência de Recursos do Sistema
Único de Saúde – SUS – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde;
II - Total Geral: R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais).

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 25 de outubro de 2022.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

LEI Nº 1871, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022.

“Autoriza a suplementação de dotação do orçamento vigente, na
forma que especifica e dá outras providências.”

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA
a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir,
via Decreto, crédito adicional de natureza suplementar, dotação
constante no orçamento vigente o valor de R$ 3.000.000,00 (três

Pág. 03

milhões de reais), visando à suplementação das seguintes dotações
orçamentárias conforme segue abaixo:

Art. 2º Para cobertura do crédito adicional de natureza suplementar
aberto por esta Lei, será utilizada como fonte de recursos o excesso
de arrecadação no orçamento vigente, observada a respectiva
destinação de recursos:
I - Fonte de Recursos: 118 – Transf. FUNDEB (aplic. rem. Prof. Mag.
ef. exerc. Educ. Básica);
II - Total: R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais).

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 25 de outubro de 2022.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

LEI Nº 1872, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022.

“Reconhece a utilidade pública da MONTCROSS.”

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA
a seguinte Lei:

Art. 1º Fica reconhecida a utilidade pública da MONTCROSS,
associação privada sem finalidade lucrativa, inscrita no CNPJ nº
44.491.662/0001-87, com sede neste Município de Monte
Carmelo/MG, na Rodovia MG 190, s/n, KM 38, no centro de
treinamento da granja, na Fazenda Santa Bárbara.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 25 de outubro de 2022.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

LEI Nº 1873, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022.

“Autoriza a abertura de crédito suplementar, na forma que
especifica e dá outras providências.”

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais APROVOU e o Prefeito Municipal
SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir,
via Decreto, crédito adicional de natureza suplementar no

Pág. 04

orçamento do Município, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil
reais), visando à suplementação de dotação orçamentária conforme
segue abaixo:

Art. 2º Para cobertura do crédito adicional de natureza especial aberto
por esta Lei, serão utilizadas como fonte de recursos a anulação parcial
e/ou total do orçamento vigente conforme detalhado abaixo:

Total Geral: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 25 de outubro de 2022.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

LEI Nº 1874, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022.

“Autoriza a abertura de crédito especial por excesso de arrecadação
apurado no exercício corrente, na forma que especifica e dá outras

providências.”

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir,
via Decreto, crédito adicional de natureza especial no orçamento do
Município, no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), visando à
criação de dotações orçamentárias conforme segue abaixo:

Art. 2º Para cobertura do crédito adicional de natureza especial
aberto por esta Lei, será utilizada como fonte de recurso o excesso
de arrecadação apurado no exercício corrente, observada a
respectiva destinação conforme especificado abaixo:
I - Fonte de Recursos: 159 – Transferência de Recursos do Sistema
Único de Saúde – SUS – Bloco de Manutenção das Ações e
Serviços;
II - Total Geral: R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais).

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 25 de outubro de 2022.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

LEI Nº1875, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022.

“Autoriza a abertura de crédito especial por superávit financeiro
apurado no balanço patrimonial no exercício 2021, na forma que

especifica e dá outras providências.”

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA
a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir,
via Decreto, crédito adicional de natureza especial no orçamento do
Município, no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil
reais), visando à criação de dotações orçamentária conforme segue
abaixo:

Pág. 05

Art. 2º Para cobertura do crédito adicional de natureza especial aberto
por esta Lei, será utilizado como fonte de recurso o superávit financeiro
apurado no balanço patrimonial do exercício anterior, observada a
respectiva destinação conforme especificado abaixo:
I - Fonte de Recursos: 259 – Transferência de Recursos do Sistema
Único de Saúde – SUS – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde;
II - Total Geral: R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais).

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 25 de outubro de 2022.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. AVISO DE
LICITAÇÃO – PREGÃO SRP N° 97/2022 NA FORMA: ELETRÔNICA.
A Secretaria Municipal de Fazenda, torna público que fará realizar no
dia 10 de novembro de 2022, às 09:00 horas o Pregão SRP n° 97/2022
– Modo de Disputa Aberto na Forma Eletrônica, tipo menor preço por
item. Objeto: Refere-se à Registro de Preços para Futura e Eventual
Aquisição de Mobiliário Escolar, para atender as Necessidades do
Município de Monte Carmelo - MG. Com Cota de Itens para
Participação Exclusiva de Microempresas, Empresas de Pequeno
Porte e Equiparadas. Entrega das Propostas: a partir de 27/10/2022 no
site . Abertura da Sessão do Pregão Eletrônico: www.licitanet.com.br
10/11/2022 a partir das 09:20mim no site . Para www.licitanet.com.br
obterem maiores informações os interessados poderão procurar o
Setor de Licitação, de 08:00 às 11:30, e de 13:30 às 17:00 ou ligue (34)
3842-5880 ou ainda pelo e-mail . licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
O edital encontra-se a disposição dos interessados nos sites
www.montecarmelo.mg.gov.br www.licitanet.com.br e , ou na sede da
Prefeitura. Monte Carmelo, 21 de outubro de 2022. Iscleris Wagner
Gonçalves Machado – Pregoeiro.

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. AVISO DE
LICITAÇÃO – PREGÃO SRP N° 98/2022 NA FORMA: ELETRÔNICA.
A Secretaria Municipal de Fazenda, torna público que fará realizar no
dia 10 de novembro de 2022, às 14:00 horas o Pregão SRP n° 98/2022
– Modo de Disputa Aberto na Forma Eletrônica, tipo menor preço por
item. Objeto: Refere-se à Registro de Preços para Futura e Eventual
Aquisição de Motocicletas e Acessórios para Atender as Necessidades
do Município de Monte Carmelo-MG. Com Cota de Itens para
Participação Exclusiva de Microempresas, Empresas de Pequeno
Porte e Equiparadas. Entrega das Propostas: a partir de 27/10/2022 no
site . Abertura da Sessão do Pregão Eletrônico: www.licitanet.com.br
10/11/2022 a partir das 14:20mim no site . Para www.licitanet.com.br
obterem maiores informações os interessados poderão procurar o
Setor de Licitação, de 08:00 às 11:30, e de 13:30 às 17:00 ou ligue (34)
3842-5880 ou ainda pelo e-mail . O licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
edital encontra-se a disposição dos interessados nos sites
www.montecarmelo.mg.gov.br www.licitanet.com.br e , ou na sede da

Prefeitura. Monte Carmelo, 21 de outubro de 2022. Iscleris Wagner
Gonçalves Machado – Pregoeiro.

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG. EXTRATO
DE CREDENCIAMENTO - CREDENCIAMENTO – Nº 01/2022,
PROCESSO 07/2022. Objeto: Refere-se à Processo de Seleção e
Credenciamento de Empresas Especializadas, para Prestação de
Serviços Médicos, Solicitados Pela Secretaria Municipal de Saúde,
para Atender as Necessidades do Município de Monte Carmelo -
MG. Vigência: Até 31/12/2022. Partes: Município de Monte
Carmelo-MG. E: Empresa Credenciada em 17/10/2022: Clínica de
Anestesia Carmelitana Ltda- ME; Lote 01: Valor unitário: R$ 124,92.
Lote 02: Valor Unitário: R$ 182,83. Lote 03: Valor Unitário: R$
300,00. Lote 04: Valor Unitário: R$ 397,87. Lote 05: Valor Unitário:
R$ 550,00. Habilitação em: 17/10/2022. Ratificação em 17/10/2022.
Contrato n° 213/2022. Data do Contrato: 21/10/2022. Ana Paula
Pereira – Secretária Municipal de Fazenda.

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG. EXTRATO
DE CREDENCIAMENTO - CREDENCIAMENTO – Nº 06/2021,
PROCESSO 147/2021. Objeto: Refere-se à Processo de Seleção e
Credenciamento de Empresas Especializadas, para Prestação de
Serviços Médicos Plantonistas, Solicitados Pela Secretaria
Municipal de Saúde, para Atender as Necessidades do Município de
Monte Carmelo - MG. Vigência: Até 31/12/2022. Partes: Município
de Monte Carmelo-MG. E: Empresa Credenciada em 17/10/2022:
Nathalia Teixeira Sousa e Braganti - ME, CNPJ: 47.607.854/0001-
02. Item 01; Valor: R$ 112,80/hora trabalhada. Contrato n° 212/2022.
Habilitação em: 17/10/2022. Ratificação em 21/10/2022. Data do
Contrato: 21/10/2022. Ana Paula Pereira – Secretária Municipal de
Fazenda.

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. 6º T.A ao Contrato 117/2017;
Credenciamento n° 08/2017. Contratado: Laboratório Sanchez
Ltda EPP. Objeto: Seleção e Credenciamento p/ a contratação de
Empresas Especializadas p/ a Manutenção do Banco de Sangue do
Município de Monte Carmelo. Cláusula 1ª: Constitui objeto do
presente T.A a prorrogação do prazo até 31/12/2022.
CONTRATANTE: Município de Monte Carmelo MG CNPJ:
18.593.103/0001-78. Data: 21/09/2022. Ana Paula Pereira –
Secretária Municipal de Fazenda.

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG. EXTRATO
DO CONTRATO. PREGÃO SRP Nº 39/2022, FORMA:
ELETRÔNICA, PROCESSO Nº 59/2022. Objeto: Refere-se à
Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de Empresa
Especializada na Prestação de Serviços e Fornecimento de Internet
e Telefonia para Atender as Necessidades da Prefeitura de Monte
Carmelo MG. Com Reserva de Itens para Participação Exclusiva das
Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparadas.
Partes: Município de Monte Carmelo-MG, CNPJ: 18.593.103/0001-
78. Vigência: 31/12/2022. Empresas: Netvip Telecomunicações
Ltda, CNPJ: 03.058.915/0001-46; Valor: R$ 18.819,96; Contrato n°
206/2022. Mega Wifi – Eireli, CNPJ: 27.367.809/0001-02; Valor: R$
6.199,92;  Contrato n° 207/2022.  WN Soluções em
Telecomunicações Ltda, CNPJ: 07.841.373/0001-34; Valor: R$
15.420,00; Contrato n° 208/2022. Algar Telecom S/A, CNPJ:
71.208.516/0001-74; Valor: R$ 246.734,13; Contrato n° 209/2022.
D.H. Online Internet Ltda, CNPJ: 07.293.927/0001-06; Valor: R$
37.890,00; Contrato n° 211/2022. Data: 17/10/2022. Ana Paula
Pereira - Secretária Municipal da Fazenda.

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG. AVISO DE
HABILITAÇÃO – PREGÃO SRP Nº 82/2022, FORMA:
ELETRÔNICA– PROCESSO Nº 122/2022. Objeto: Refere-se à
Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de EPI
(Equipamentos de Proteção Individual), para atender as

http://www.licitanet.com.br
http://www.licitanet.com.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.licitanet.com.br
http://www.licitanet.com.br
http://www.licitanet.com.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.licitanet.com.br

Pág. 06

Necessidades do Município de Monte Carmelo – MG. Licitação
Regionalizada, para Participação Exclusiva de Microempresas,
Empresas de Pequeno Porte e Equiparadas. O Pregoeiro torna público
o Resultado da Habilitação do Processo nº 122/2022, modalidade
Pregão SRP nº 82/2022 – Tipo: menor preço por item. Empresas
Habilitadas: L. E. Comercial Ltda, CNPJ: 47.140.401/0001-00;
Distribuidora Medcllean Ltda, CNPJ 46.132.191/0001-46; Wesi
Comercial Ltda - EPP, CNPJ: 86.672.029/0001-35. Data: 29/09/2022.
Iscleris Wagner Gonçalves Machado – Pregoeiro. AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO SRP Nº 82/2022, FORMA:
ELETRÔNICA– PROCESSO Nº 122/2022. A Secretária Municipal da
Fazenda torna pública a Homologação do Processo nº. 122/2022,
modalidade Pregão SRP nº 82/2022 – Tipo: menor preço por item, em
favor das Empresas: L. E. Comercial Ltda, CNPJ: 47.140.401/0001-00;
Distribuidora Medcllean Ltda, CNPJ 46.132.191/0001-46; Wesi
Comercial Ltda - EPP, CNPJ: 86.672.029/0001-35. Data: 19/10/2022.
Ana Paula Pereira – Secretária Municipal de Fazenda. EXTRATO DA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO SRP Nº 82/2022,
FORMA: ELETRÔNICA, PROCESSO Nº 122/2022. Órgão
Gerenciador: Município de Monte Carmelo-MG, CNPJ:
18.593.103/0001-78. Vigência: 12 (Doze) meses. Empresas:  Ata RP
n° 290/2022: L. E. Comercial Ltda, CNPJ: 47.140.401/0001-00; Valor:
R$ 255.954,90. Ata RP n° 291/2022: Distribuidora Medcllean Ltda,
CNPJ 46.132.191/0001-46; Valor: R$ 52.296,60. Ata RP n° 292/2022:
Wesi Comercial Ltda - EPP, CNPJ: 86.672.029/0001-35. Valor: R$
22.080,00. Data: 19/10/2022. Ana Paula Pereira - Secretária Municipal
da Fazenda.

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6